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Powszechność występowania wody, a także jej
liczne, zagadkowe właściwości, były przedmiotem niezliczonych badań. Jednak pomimo
ponad 100 lat prac naukowcy wciąż odkrywają nowe, fascynujące własności tej cieczy.

Woda jest jedyną substancją występującą w przyrodzie w stanie stałym, ciekłym i gazowym. W stanie
stałym może mieć ona wiele różnych form krystalicznych i stanów szklistych, nazywanych lodami
amorficznymi. Liczba różnych akronimów stosowanych do ich opisu świadczy o mnogości sposobów
ich otrzymywania.

Ile istnieje różnych lodów amorficznych? Odpowiedzi na to pytanie, dotyczące rozróżnienia,
zdefiniowania i zidentyfikowania stanów szklistych wody, podjęli się uczestnicy finansowanego ze
środków UE projektu SULIWA (Deeply supercooled liquid water). W ciągu pięciu lat badań
naukowcom udało się tylko powierzchownie zbadać niskotemperaturowe fazy wody.

Mimo to zespół SULIWA odkrył nową, wysoce gęstą postać ciekłą wody w temperaturze powyżej
– 157°C. Jest to najniższa temperatura, w jakiej kiedykolwiek zaobserwowano wodę w stanie ciekłym.
Ponadto, naukowcy ustalili, że w temperaturze około – 130°C ciecz ta może współistnieć z inną
ciekłą fazą wody o małej gęstości.

Naukowcy badali reakcje, które mogłyby zachodzić w tak niskich temperaturach, takie jak włączenie
cząsteczki "gościa" do sieci kryształku lodu czy reakcja protonacji. Żadna z tych reakcji nie była zbyt
powolna. Zaobserwowanie takiego polimorfizmu cieczy powinno być kluczem do odpowiedzi na
pytania dotyczące między innymi tego, dlaczego woda zachowuje się na tak różne sposoby czy też
dlaczego lód unosi się na wodzie w stanie ciekłym.

Lód występuje nie tylko w temperaturach poniżej – 100°C, ale także w ziemskiej atmosferze przy
temperaturze do 0°C. W projekcie SULIWA zbadano procesy zamarzania ciekłych kropel wody,
uzyskując zaskakujące wyniki. W zależności od ich wielkości, po zamarznięciu kropel zamrożony
rdzeń pokrywał się warstwą cieczy. Po dalszym schłodzeniu druga warstwa zamarzała lub stawała
się szklista.

Rezultaty projektu SULIWA przyczynią się do dokładniejszego poznania mikrofizyki chmur oraz do
udoskonalenia modeli ziemskiego klimatu. Dokładniej mówiąc, albedo chmur jest inne, kiedy lód
krystaliczny, woda szklista lub roztwory cieczy pokrywają powierzchnię cząstek. Omawiane prace
dostarczyły zatem nowych argumentów do długowiecznej debaty o licznych osobliwościach wody.
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Jak otworzyć laboratorium?
Laboratorium może być dobrym pomysłem na biznes.
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Dziękujemy za odwiedziny na targach Labs
Expo
Dziękujemy wszystkim, którzy odwiedzili nas.
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W przyszłości będziemy jedli mięso z
drukarki
Trójwymiarowy druk może stać się z czasem jednym z filarów produkcji.
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Ruszył nabór na wspólne projekty
przedsiębiorców i naukowców; w...
W aż puli 66 mln zł.
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Błonica - choroba groźna także dla dorosłych
Po 40. roku życia choroba staje się równie groźna.
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87% internautów uważa hejt za poważny
problem społeczny
W 2024 roku z hejtem zetknęło się 45 proc. internautów.
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Nowe materiały do budowy okrętów
wojskowych
Naukowcy z Politechniki Wrocławskiej pracują nad nimi.
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Mandimycyna - nowy potencjalny środek
przeciwgrzybiczy
Zabija grzyby oporne na wiele leków.
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